A
[image: (红头)科技局]

温科提复〔2024〕97号

关于市政协十二届三次会议555号提案的
答 复 函

郑莱毅委员:
您在市政协十二届三次会议期间所提的《关于优化创新券在时尚产业应用的提案》（政协提案555号）收悉。经调查研究，现答复如下：
提案立足于温州全面推进强城行动，向着万亿级地区生产总值、千万级常住人口城市发出的冲锋号角的新阶段。提案中指出，要形成“中国时尚在温州、中国时尚看温州”品牌效应，打响“时尚产业看温州”品牌，推进时尚产业融合高质量发展，都离不开创新。培育鞋业、服装、眼镜等时尚产业集群。并建议优化创新券的应用，建立时尚产业创新资源库，加大加深创新资源合作。具有一定的前瞻性和较好的现实指导意义。
一、现阶段创新券使用情况和时尚相关企业的创新券申领兑现情况
从2015年开始至今有9000余家企业及单位参与温州各县（市、区）创新券的申领、兑现使用。其中涉及时尚领域的企业超过550家，约占总申兑单位企业数量的6.0%，主要为鞋业、服装、眼镜、饰品、设计服务等行业，其中鞋类相关企业超过半数。上述时尚相关企业主要分布在瓯海区、瑞安市、鹿城区三地。
在申兑创新券的企业中，鹿城区时尚相关企业数量达到100余家，占创新券总企业数量的20%以上；时尚相关企业的申兑创新券总额约占总申兑创新券金额10%。瑞安市时尚相关企业数量达到180余家，占创新券总企业数量10%以上，申兑创新券金额约占总申兑创新券数量5%。瓯海区时尚相关企业数量达到300余家，占创新券总企业数量17%以上，申兑的创新券金额约占总申兑创新券数量8%。
2、 下一步工作计划
为促进我市时尚相关行业进一步优化创新券运用，加强时尚行业科技创新，下步建议如下：
（一）搭建时尚产业创新资源库。
温州是全国消费品工业“三品”战略示范城市，时尚产业规模大、品类多。但要维持产业的持续“时尚性”，要在不断吸取时尚元素的同时，拥有自身创造时尚、创新时尚的能力。建立时尚产业创新资源库就是为时尚产业发展打下厚实的家底。一是建立多元化创新资源库。内容上要涵盖国内外时尚资源：加强与国际和国内的专业设计机构、创新机构的合作联系，必要时签署合作协议，明确在资源共享、项目合作、品牌联合推广等方面的合作内容。形式上要搭建线上线下融合资源库管理系统：提供高效的交流与合作平台，方便设计机构、创新机构与个人之间的资源共享和项目对接。二是制定吸引人才和机构入驻的激励政策。探索设立时尚产业发展基金和对应政策，针对入驻时尚创新资源库的机构和人才给予一定资金或政策优惠，如提供租金补贴、税收优惠、研发资助等。引导社会资本入驻创新资源库，吸引国内外顶尖设计人才和研究人员。积极引进企业人才和独立创业者，形成多元化的人才库。同时支持企业创建时尚工业设计中心和研究院，与国内外时尚领域知名高校院所开展产学研合作，共建新型研发机构和技术转移中心并入住创新资源库。三是构建时尚产业创新资源库生态系统。在加强对于人才和时尚机构等引进的同时，还要整合政府、企业、科研机构和社会资本等多方资源，形成协同创新的生态系统。鼓励引进国际先进的设计理念和管理经验，推动本土时尚与国际时尚的融合。鼓励机构定期举办各类专业培训、时尚论坛、设计大赛和行业交流活动，促进知识分享和经验交流。邀请国内外知名时尚设计师和专家进行讲座和指导，提高入驻人才的专业水平和创新能力。
（二）鼓励创新资源深度合作。
时尚通常被认为是一种流行趋势，它的变化非常快速，每年都有新的流行元素出现。因此时尚产业总是在不断地推陈出新。时尚产业的创新不仅体现在设计创新，也体现在技术创新上。一是支持时尚产业加强创新技术开发。鼓励时尚企业机构大力发展工业设计革新、技术水平创新，积极开发应用新材料、新工艺、新技术，全面提升产品设计能力、质量水平、功能性以及美学价值、文化价值，加速向价值链高端延伸。二是支持技术创新企业申领创新券。在合适的范围内使用创新券有助于激励企业创新热情。支持各市、区、县加大对创新券和补助政策的宣传力度，通过线上线下多渠道推广，提升企业和个人对政策的知晓度和利用率，鼓励符合条件的企业积极申领创新券。三是支持国内外企业联合创新加强合作。鼓励企业与国内外时尚领域知名高校院所、科研机构等开展产学研合作，共建新型研发机构和技术转移中心；鼓励企业与国内外时尚企业开展协同创新合作，突破技术难题、时尚封锁。通过技术合作、资源合作、服务合作等不同形式将国内外时尚创新资源整合，形成时尚产业资源库生态系统。希望通过以上几点建议，可以更大激发时尚产业的创新动力，促进国内外创新资源的深度合作，提升时尚产业的国际竞争力。
感谢您对科技工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作提出宝贵意见。
[bookmark: _GoBack]联系人：叶闻闻 联系电话：88962080。

                               温州市科学技术局
                               2024年6月26日

抄送：市府办，市政协提案委
温州市科学技术局办公室                 2024年6月26日印发
— 1 —

image1.jpeg
Tt Tl 2 DA e S